
  N.  420  Registro Settore

  del 10/08/2015

  N.   662   Registro Generale

  del 11/08/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Approvazione avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interese 
all'affidamento dell'incarico dell'attività di supporto tenico - amministrativo 
alle attività del Responsabile del Procedimento relativamente ai lavori pubblici 
( per corrispettivo stimato di importo inferiore a 100.000 euro) articolo 91, 
comma 2 Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n. 163 - articolo 267, comma 1 del 
regolamento generale approvato con D.P.R. n. 207/2010.

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 



 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

Premesso che:
 che questa Amministrazione è dotata di un Ufficio Tecnico allo stato attuale sottodimensionato rispetto 

alle esigenze e ai compiti istituzionali correnti e, più specificatamente, che la carenza in organico di 
personale tecnico di ruolo non consente di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di 
svolgimento delle funzioni di istituto;

 al fine di consentire l'attuazione degli interventi previsti nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche e 
quindi l'appalto delle opere e la loro esecuzione, occorre preliminarmente procedere all'affidamento 
dell'incarico per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico  amministrativo al Responsabile del 
Procedimento;

 con nota prot. n.21160 del 07/08/2015, il Responsabile del Settore 3 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
ha accertato l'esistenza delle condizioni ai fini dell'affidamento a tecnici esterni, dell'incarico per lo 
svolgimento dell'attività di supporto tecnico  amministrativo al Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell'art. 90, comma 6 del D. Lgs. N. 163 del 2006 e s.m.i., relativamente agli interventi elencati di 
seguito: 
1.   Consolidamento centro abitato località Giglia;
2. Completamento interventi di mitigazione Trigoni e Vennerello;
3. Ripristino strada di collegamento SS 106
4. Costruzione Piazzetta Località Mirto;
5. Ripristino Strada Mirto  Grappidaro;
6. Realizzazione parcheggio (piazza) località Vennerello;
7. Realizzazione strada Santi Marini;
8. Sistemazione verde Pubblico Donisi;
9. Completamento Anfiteatro Siderno Superiore;
10. Campo sportivo località Mirto
11. Ripristino tratti pavimentazione stradale
12. Lavori di bitumazione stradale
13. Interventi di consolidamento località Gurna
14. Lavori sistema fognario e depurativo consortile

Visti:
 gli artt. 90 comma 1 e 91 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12/04/06 in attuazione della direttiva 2004\17 CE 

e 2004\18 CE” che specifica che gli affidamenti di incarichi a professionisti esterni all'Ente possono 
essere conferiti in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà nel rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre 
progetti integrali, che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze, casi che sono stati accertati e 
certificati dal Responsabile Unico del Procedimento.;

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione Sub 
Commissario n. 18 del 17/01/2013;

Visto l'avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all'affidamento dell'incarico 
dell'attività di supporto tecnico  amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento 
relativamente a lavori pubblici, di cui all'articolo 91, comma 2, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., 



inferiori ad euro 100.000,00, e all'articolo 267, comma 1, del regolamento generale approvato con d.P.R. n. 
207 del 2010, allegato al presente provvedimento;

Considerato che con l'Avviso di cui sopra, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale, di gara d'appalto o di procedura negoziata, che non sono previste graduatorie, attribuzioni 
di punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, individua gli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata, in base alle esigenze dell'Amministrazione Comunale e in presenza delle 
circostanze previste dall'art. 90, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, gli incarichi professionali di importo 
inferiore ad Euro 100.000,00;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Viste il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” del 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni 
di interesse all'affidamento dell'incarico dell'attività di supporto tecnico  amministrativo alle attività del 
Responsabile del Procedimento, allegato al presente provvedimento;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Di trasmettere copia dell'allegato Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse 
all'affidamento dell'incarico dell'attività di supporto tecnico  amministrativo alle attività del Responsabile 
del Procedimento al Responsabile dell'albo Pretorio Comunale e sul sito dell'Ente per la relativa 
pubblicazione.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 07/08/2015
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1394        del 11/08/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


